
70 DIÁRIO OFICIAL Nº 33644 Terça-feira, 26 DE JUNHO DE 2018 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº DA INEXIGIBILIDADE: 029/2018

DATA DE ASSINATURA: 25/06/2018
VALOR TOTAL: R$50.000,00
OBJETO: Contratação da empresa ROBSON CAITANO 
DOS SANTOS – CAETANO VILELA PRODUÇÕES (CNPJ Nº 
13.412.233/0001-43), para viabilizar a contratação do 
profi ssional ROBSON CAITANO DOS SANTOS, para prestação de 
serviços de Diretor cênico (encenador) e iluminador da Ópera La 
Vida Breve, de Manuel de Falla, que será apresentada no XVII 
Festival de Ópera do Theatro da Paz, desenvolvendo o projeto 
técnico, montagem, gravação, afi nação e operação da luz, além 
da concepção e execução do projeto artístico de encenação do 
referido espetáculo.
ORÇAMENTO: PROJETO ATIVIDADE: 8421-0101000000-339039 
PTRES: 158421 PI: 212EVENFOPE AÇÃO: 233690 FUNCIONAL 
PROGRAMÁTICA: 13.392.1444-8421.
CONTRATADO: ROBSON CAITANO DOS SANTOS – CAETANO 
VILELA PRODUÇÕES
ORDENADOR: Paulo Roberto Chaves Fernandes

Protocolo: 329679

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 175 DE 20.06.2018
Servidor: FRANCISCO JOSÉ FONTENELE DE CASTRO JUNIOR
Matrícula: 57190477/1
Cargo: Técnico em Gestão Pública
Período Aquisitivo: 11.10.15 a 10.10.16
Objetivo: CONCEDER 30 (trinta) dias de férias, no período de 
18.06.18 a 17.07.18, concedida através da PORTARIA Nº 274, 
de 19.10.16, publicada no DOE de 24.10.16 e, transferidas 
através da PORTARIA Nº 284, de 03.11.16, publicada no DOE 
de 11.11.16.

Protocolo: 329991
TRANSFERIR FÉRIAS

PORTARIA Nº 182 DE 21.06.2018
Servidor: AMANDA HEVELLYN ALENCAR GONÇALVES
Matrícula: 57212320/2
Cargo: Assistente Administrativo
Período Aquisitivo: 03.06.17 a 02.08.18
Objetivo: TRANSFERIR, por necessidade de serviço, 30 (trinta) 
dias de usufruto de férias, do período de 21.06.18 a 20.07.18 
para 12.07.18 a 10.08.18, concedidas através da PORTARIA Nº 
113, de 02.05.18, publicada no DOE de 03.05.18.

Protocolo: 329972
PORTARIA Nº 185 DE 25 DE JUNHO DE 2018

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CULTURA, no uso de suas 
atribuições legais;
R E S O L V E:
INTERROMPER, por necessidade de serviço, a partir de 
25.06.2018, as férias da servidora ANA CRISTINA KLAUTAU 
LEITE CHAVES, matrícula nº 5049814/6, ocupante do cargo 
em comissão de Secretária Adjunta, concedida anteriormente 
através da PORTARIA Nº 138/18, de 25.05.2018, publicada 
no DOE, de 06.06.2018, referente ao Período Aquisitivo de 
07.01.17 a 06.01.18, restando 03 (três) dias a serem usufruídos 
posteriormente.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 25 de junho de 2018.
PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES
Secretário de Estado de Cultura/SECULT

Protocolo: 329922
INTERROMPER FÉRIAS

PORTARIA Nº 174 DE 20.06.2018
Servidor: CORA CARREIRA RODRIGUES CRUZ
Matrícula: 32573/1
Cargo: Atendente Referência I
Período Aquisitivo: 16.04.17 A 15.04.18.
Objeto: INTERROMPER, por necessidade de serviço, a partir 
de 15.06.18, o usufruto das férias da servidora, concedida 
aatravés da PORTARIA Nº 120 de 11.05.18, publicada no DOE 
de 15.05.18, restando 15 (quinze) dias para serem usufruídos 
posteriormente.

Protocolo: 329953
TRANSFERIR FÉRIAS

PORTARIA Nº 168 DE 19.06.2018
Servidor: PATRÍCIA DO SOCORRO SILVA PORTAL MARINHO
Matrícula: 5574080/4
Cargo: Gerente de Pessoas
Período Aquisitivo: 01.01.17 a 31.12.17
Objetivo: TRANSFERIR, por necessidade de serviço, 30 (trinta) 
dias de usufruto de férias, do período de 02.07.18 a 31.07.18 
para 10.07.18 a 08.08.18, concedidas através da PORTARIA Nº 
286, de 07.11.18, publicada no DOE de 09.11.18, e, transferidas 
pela PORTARIA Nº 008, de 08.01.2018, publicada no DOE 
nº25.01.2018.

Protocolo: 330067

.DIVULGAÇÃO DO RESULTADO PRELIMINAR DA SEGUNDA 
FASE – ANÁLISE DOCUMENTAL E CURRICULAR - EDITAL 

Nº 03/2018 – PROCESSO 
SELETIVO SIMPLIFICADO - PSS/2018 – SECULT

A Comissão do Processo Seletivo Simplifi cado – PSS, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas através da PORTARIA Nº 
165/18, de 18.06.2018, publicada no Diário Ofi cial do Estado 
nº 33.640, de 19.06.2018, que designa os servidores para 
constituírem a Comissão do Processo Seletivo Simplifi cado.
RESOLVE:
TORNAR PÚBLICO, o resultado preliminar da segunda fase – 
Análise Documental e Curricular, conforme abaixo discriminado:

INSCRIÇÃO NOME
Cargo: Técnico em Gestão Pública - Contador

2018007168533 EDSON ROBERTO DE ALMEIDA 
FURTADO

20180071144991 KEILA DE JESUS MARTINS LOPES
2018007162944 LUIS CLAUDIO DA SILVA COELHO

2018007113804 MARIA ZENAIDE OLIVEIRA 
FARIAS

20180071103243 RODRIGO LIMA ARAUJO 
FERREIRA

20180071148903 VALÉRIA NAZARÉ DO SOCORRO 
ROCHA FONSECA

Informações acerca das próximas fases deste PSS estão contidas 
no sítio www.sipros.pa.gov.br - Processo Seletivo SECULT, ao 
qual os candidatos selecionados deverão se reportar, conforme 
Edital nº 03/2018, de 18.06.2018.
SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA, 25 de junho de 2018.
A COMISSÃO

Protocolo: 329866

.

.

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA COLETIVA Nº 302 DE 25 DE JUNHO DE 2018.
A Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 
20 de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de 
junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro de 
2003, alterada pela Lei Nº 8.096, de 1º janeiro de 2015, e pelos 
Decretos do Governador do Estado do Pará, publicados no DOE 
nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE nº 33.111 de 19 
de abril de 2016,
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 77 da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO ainda os termos dos Processos 2018/217128, 
2018/217536, 2018/223023, 2018/251346 e 2018/260753.
CONCEDER, aos servidores na tabela abaixo:
Licença saúde:

DIAS PERIODO NOME MATRICULA CARGO LAUDO

90 11/04 a 
09/07/2018

JORGE JOAO DE 
SOUZA NERY 3157342/1 TEC. DE ADM. 

FINANCAS 31509

60 03/05 a 
01/07/2018

MARCKSON DAVI DE 
MORAES LISBOA 57200991/1 ASSISTENTE 

CULTURAL 39084

45 30/04 a 
13/06/2018

PABLO JOSE DE 
SOUZA MUFARREJ 57195692/3 TEC. GESTAO 

CULTURAL 39490

06 23 a 
28/03/2018

SOLANGE HENRIQUE 
CHAVES RIBEIRO 57175040/2 TEC. GESTAO 

CULTURAL 193562A/2

60 11/04 a 
09/06/2018

VILMA DOLORES 
TAVARES DE 

LACERDA
716120/3 TEC. GESTAO 

PUBLICA 193621A/1

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
DINA MARIA CÉSAR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará

Protocolo: 329700

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 8
Contrato: 16/2013
Processo: 2013/467209
Objeto: Repactuação de preços pela data base da conven-
ção coletiva da categoria que passou a vigorar em 01 de ja-
neiro de 2018 e em conformidade ao Termo de Homologação 
efetivado pela Secretaria de Estado de Administração – SEAD 
(DOE 33.601, pg. 09, em 19/04/2018, Protocolo: 333103) e 

a CONTRATADA. Prorrogação do prazo de vigência contratual 
por mais 1 (um) mês a contar de 01/07/2018 a 01/08/2018.
Valor Estimado Mensal: R$ 304.011,45
Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 8338 420.000.8338 C, 
Fonte Recurso: 0101, Elemento Despesa: 339037, Ação: 231020
Contratante: Fundação cultural do estado do Pará – FCP,
Contratada: ELITE SERVIÇOS DE SEGURANÇA / CNPJ 
00.865.761/0001-06, com sede em Belém, Estado do Pará, na Ave-
nida Alcindo Cancela, nº 2439 – Bairro: Cremação, CEP 66.040-020.
Data de Assinatura: 25/06/2018
Ordenador: DINA MARIA CESAR DE OLIVEIRA

Protocolo: 329594
.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 105/2018

Nº PROCESSO: 2018/267880
VALOR: R$ 3.000,00
Artigo 25, Inciso III, da Lei 8.666/93
Objeto: Pagamento de Cachê Artístico para o artista 
Laurene da Costa Ataide, por sua apresentação na programação 
do “XV
Arraial de Todos os Santos”, no dia 27/06/2018, em Belém/Pará.
Projeto Atividade: 6520 / Fonte 010100000 / Elemento de
Despesa: 339036
Ordenador: Dina Maria César de Oliveira
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 106/2018
Nº PROCESSO: 2018/269033
VALOR: R$ 3.000,00
Artigo 25, Inciso III, da Lei 8.666/93
Objeto: Pagamento de Cachê Artístico para o artista 
Laurene da Costa Ataide, por sua apresentação na programação 
do “XV
Arraial de Todos os Santos”, no dia 29/06/2018, em Belém/Pará.
Projeto Atividade: 6520 / Fonte 010100000 / Elemento de
Despesa: 339036
Ordenador: Dina Maria César de Oliveira
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 107/2018
Nº PROCESSO: 2018/263758
VALOR: R$ 15.000,00
Artigo 25, Inciso III, da Lei 8.666/93
Objeto: Pagamento de Cachê Artístico para a “Banda
Arraial do Pavulagem”, por sua apresentação na programação 
do “XV
Arraial de Todos os Santos”, no dia 30/06/2018, em Belém/Pará.
Contratada: Vm Produções Eireli-ME – CNPJ
28041982/0001-89
Projeto Atividade: 6520 / Fonte 010100000 / Elemento de
Despesa: 339039
Ordenador: Dina Maria César de Oliveira

Protocolo: 329413
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Nº 105/2018
Nº PROCESSO: 2018/267880

VALOR: R$ 3.000,00
Artigo 25, Inciso III, da Lei 8.666/93
Objeto: Pagamento de Cachê Artístico para o artista 
Laurene da Costa Ataide, por sua apresentação na programação do “XV
Arraial de Todos os Santos”, no dia 27/06/2018, em Belém/Pará.
Projeto Atividade: 6520 / Fonte 010100000 / Elemento de
Despesa: 339036
Ordenador: Dina Maria César de Oliveira
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 106/2018
Nº PROCESSO: 2018/269033
VALOR: R$ 3.000,00
Artigo 25, Inciso III, da Lei 8.666/93
Objeto: Pagamento de Cachê Artístico para o artista 
Laurene da Costa Ataide, por sua apresentação na programação 
do “XV
Arraial de Todos os Santos”, no dia 29/06/2018, em Belém/Pará.
Projeto Atividade: 6520 / Fonte 010100000 / Elemento de
Despesa: 339036
Ordenador: Dina Maria César de Oliveira
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 107/2018
Nº PROCESSO: 2018/263758
VALOR: R$ 15.000,00
Artigo 25, Inciso III, da Lei 8.666/93
Objeto: Pagamento de Cachê Artístico para a “Banda
Arraial do Pavulagem”, por sua apresentação na programação 
do “XV
Arraial de Todos os Santos”, no dia 30/06/2018, em Belém/Pará.
Contratada: Vm Produções Eireli-ME – CNPJ
28041982/0001-89
Projeto Atividade: 6520 / Fonte 010100000 / Elemento de
Despesa: 339039
Ordenador: Dina Maria César de Oliveira

Protocolo: 328830


